Redundare) Erructari, Francius.

Ream fecit) Ream egit, Aerod.

*Sed etiam quod) Sed e. quo pr. i.
aut delendum quod. SCHVLT. Proxime,
ut videre (est) placuit patri, Aerod.*

DECLAMATIO

Obiicis sententiam; non dico, qualem: iudex pronuntiavit: dispiciendum tibi fortasse fuerit, ad quem venires: diligentius excutiendi mores. Nulla iudici libertas est, nisi pronuntiare licet, utrum voluerit. Fortasse erraverim in dispiciendis causis, minus prudentiae habuerim iuvenis: ego nihil aliud debo, quam fidei: an tu ea conditione litigabas, ut pronuntiare pro te necesse esset? hoc dicerem, si in quocumque iudicio sententiam tulissein. Aliquanto fortius est, quum iudex a te sim electus, hanc, quam nunc eripis, claritatem iniudicio dedisti. Quid tamen pronuntiavi, et in qua causa ream absolvı? non dico, quam ream, nec cuius criminis; hoc dico: male audire plerumque iudicium nimia severitas solet: nec unquam in convictum nisi asperae sententiae veniunt: ideo absolutos publica illa acclamatio prosequitur: a damnato tristes recedunt, et victoris quoque partis silentium est. Absolvi: si hoc invidiosum, si hoc criminosum est, quomodo me putem potuisse defendi, si damnassem? Absolvi matrem meam: hoc non eo pertinet fortasse, ut debuerim crimen remittere: multa ignorantes patimur: mihi mater innocens visa est: obiciebas adulterium. Nihil necesse est

*Pronuntiavit) Pronuntiavi. SCHVLT.
Iudici libertas) Iudicis, Aer. vi-
dere, Marg.*

*Aliquanto fortius) Aliquanto hos
fortius est, quum iudex a te sim elec-
tus. SCHVLT. Male aliquando editio-
nes Parei et aliae.*

*Quam nunc eripis, claritatem) For-
te: caritatem. Nam qui abdicat filium,
se carum illi negat. Gnosov.*

In iudicio) Iudicio, Aerod.

Iudicium) Iudicium in editione Pith.

quod Cl. Schultingius ut principium, pro principium, de quo Bernae. ad Iust. I, ult. vid. ad decl. 11 pr. et alibi.

*Nec unquam) Nec in iniquam con-
iecturam, nisi asperae, Aerod.*

*Si hoc invidiosum) Sic hoc inv. sic
hoc cr. Aerod.*

*Matrem meam) Matrem ream,
Marg. Aerod.*

Multa ignorantes) Sed m. i. Aer.

*Mihi mater) Mihi matre innocent-
ius est, Marg. Aerod.*

tractare de causa, praesertim quum nihil sit ablatum defensionis: mihi tamen omnia, quaecumque in matrem meam dicebantur, incredibilia sunt visa. Respuerat illa: magis apud me agebat causam mater mea, dicens; scis quomodo te amaverim, quomodo educaverim; nihil obiectum est in aetate prima; nulla fabula ante partum sequuta est: ream facit anum, et iuvenis matrem. Tu me iudicem faciebas, illa testem: accedebat his illud etiam, quod non existimabam tam asperam illam dissensionem, nec veram esse item, quae ad filium ducebatur: videbamini milii quaerere intercessorem: aliud fortasse fuerit, quod te postea concitarit: illo tempore nihil facere melioris mariti, nihil indulgentioris potuisti: ad eum iudicem perduxeras uxorem, qui damnare non posset. At enim postea hoc crimen probavi: non iam respondeo ista, quae dixi, aliis muneribus acciperet iudex extraneorum naturam: qua fortasse iratior existi. Non semper erroris odium penes cognoscentes est: aliquando causa profertur negligentius, interim defenditur. Si matrem meam nunc audias: dicit se ad illos iudices venisse securam, et obstitisse sibi fiduciam prioris sententiae: utitur in defensione claris ac nobilibus exemplis; damnatos mihi Camillos, et Rutilios narrat: verum

Apud me) Apud me dum agebat,
Acrod.

Quod non existimabam) Quod exi-
stimabam tametsi asperam, Acrod.

Aliis muneribus acciperet) Resiluit
iubet Acrodius: alienis mulieribus accidere: vides extr. Vel, alienis m. a. iudices etc. Cogitabam: aliis auribus acceptus index extraneus: utriusque fortasse iratior existi. Extraneus index non tam propitiis auribus acceptus matris defensionem, quam ego domesticus accepseram. Et fortasse et nulli ei

illi iratior, eoque vehementior in can-
sam, prodiisti in forum. Gnos. Re-
spondeo ista, quae dixisset alii;
muneribus accipere iudices extraneo-
rum (non indicavero eo affectu quo
filius) naturam: nec quod fortasse ira-
tior existiteris, vel, ne qua si iratior
existas. Schylr. Quae dixi, aliis au-
ribus acceptus index extraneorum cau-
sam, qua si iratior existaueris. Obrecht-

Vtetur in defensione claris ne nobi-
libus exemplis) Melius forte, in de-
fensionem. Gnosov.

quicumque iste exitus fuit, habuerit suum finem: si crima in me explet, neque vereor, plura confitebor, quam obiicis: et quum damnata esset mater mea, flevi, et graviter tuli.

CCCI.

RAPTA A DIVITE PRO ANCILLA.

Pauper divitem invitavit ad coenam: erat in ministerio puella pauperis. Interrogatus pauper a divite, quaenam esset, dixit ancillam. Discedens a coena dives eam rapiuit: educta ad magistratus puella ex lege raptarum nuptias optavit. Dives accusat pauperem circumscriptionis,

SERMO

Etiam si reus est hic pauper, non tamen mihi videtur asperre ei concitate contra divitem acturus. Non tantum ac-

Habuerit s. finem: si crima in me explet, neque verebor, et plura confitebor. SCHVLT.

Explet) Explet, Aerod.

In ministerio) Id est inter ministrales, ut passim haec declamationes; de causis verbi proprietate vid. ad Petron. 31.

Dives accusat pauperem circumscriptionis) Sic Abimelech Abramam et Isaac accusavit, qui Sarah et Rebecam uxores sunt, sorores esse dixerant, Quare imposuisti nobis etc. Circumscribera, et laedere et fallere est, ut ex edicto Praetoris minores circumscripti, si postulant, restituuntur; et circumscriptio adolescentium lege Lectoria vindicata. Hic vero circumscriptio, pro ea deceptione et fraude sumitur, quae sub specie legis invalidatur; ut ex hac et 343 decl.

infra, et ex his verbis Senecae manifestum est: Obiici (inquit lib. VI, de clam. 3) non potest, quod lege factum, imo non nisi quod ex lege factum est. Circumscripicio semper crimen sub specie legis involvit. Quod apparet in illa, manifestum est: quod latet, insidiosum. Semper circumscripicio per iusad iniuriam venit. Nos fraudem legi fieri dicimus. I. contrah legem, I. fras, II. de Legibus. Ad haec legem circumscriptio, inquit Fabius infra, nunquam recurritur, nisi quoniam rectum ius aequitatis extitum est, idque adeo, non ipsa legum pugna inter se et commissura (ut ita loquar) sed facto et cavillatione eos qui accusator, dom salvis verbis legis valit, quod de duorum fallit, decipit. Nou recte igitur hic pauper circumscriptio accusabatur: ideoque ait. AEROD.

cusator dives illi , sed gener est , et nos non sumus iracundi.
Rapta nuptias optavit.

NARRATIO

Si alio accusante dicerem causam, sciebam, et expertus proxime eram, esse nobis aequam, etiam adversus divites, libertatem: sed me, quamquam indignissime petar, non tam lex, quam ratio prohibet a conviciis. Ego hunc amicum semper optavi, etiam antequam essem sacer, et colui, et aliquid etiam supra vires facultatum mearum, in excipiendo eo, ausus sum. Atque id me fecisse ante omnia confiteor, ut potiorem haberet filia mea: nunc vero eum mihi fortuna ipsa generum dedit, quem maxime diligebam: tota itaque haec, quae pro innocentia mea adhibetur, non tam defensio erit, quam satisfactio: fortasse detrectet: sed tamen audebo, ne nos fastidiat. Non sum quidem locuples, sed quotus quisque? inops censu, sed integer, sine crimen, sine fabula: non indignus aliquando huic diviti vi-
sus, qui amicus vocarer: ad cuius mensae quoque societatem abundans et locuples accederet, et existimaret fore hoc quoque inter causas amicitiae, si coenulam diviti pauper fecisset, non illam beatam, nec qualem

Et nos non sumus) An, in quas non sumus? an, et moxium, si nunc summat iracundiam, ut decl. 305, summae carnificis animum. SCHVLT. Iracundi, quia rapta, Aerod.

Si alio) Sic alio, Aerod.

Et expertus) Et deest Aerodio.

Rapta adversus divites) Divitem, Aerod.

Essem sacer) Essem, Edit. aline.

Pt potiorem haberet filia mea) Aeradius, ut potiorem me haberet: ad alios referit: ut potentia eius maritum

potiorem haberet. Vida an non sit tu-
tius: ut patronum haberet filia mea.
Gnosov. Ita etiam Schultingius con-
iecerat; ut protectorem, Obr. quod
minus elegans et parum latine.

Sed tamen audebo) Sediam audebo,
Edit. aliae.

Sed quotus) Et quotus, Aerod.

Sine fabula) Ut decl. praeced. Nulla fabula ante partum sequitur est, et
306: Cur in fabulas est.

Abundans) Si abundans, Aerod.

Coculam ficeret) Et hoc proprie,
vid. ad Petron. 26.

hic potest, non instructam ministeriis: unde enim nobis omnia proferenda sunt in medium, quum praesertim iste nos proprius cognoverit? quidquid illud fuit, ne deditaretur dives, maxima parte curavi, ipse composui, et post securitatem, modo conviva serus accessi. Sed opus erat ministerio: hoc paraveram mihi non pecunia, non emptione; sed uxorem ducendo, educando hanc puellam. Admiratum credidi, quod hic sexus ministraret: eoque magis pudore mihi fuit, confiteri esse filiam meam: nam neque erat is cultus, et notitia nobis adhuc nova: et tamen, si me quoque interrogasset, respondissem, servuli tui sumus. Non persuadeo tamen mihi, ut crediderit: neque enim irritare tam delicatas

Nobis omnia proferenda) Unde enī nobis? omnia proferenda etc. Obrecht. sed Schultingius (*undique enī nobis o. p. s. i. m. e. p. i. nos proprius non cognoverit*) et certe primam *fuisse coenulam*, quam diviti faceret pauper, ex sequentibus appareat; *notitia aliius uora.* BYRN.

Curavi) Et hoc inter culinaria verba. Terent. Andr. I, 1: *ut haec recte carentur.*

Composui) Coenam composui, Aer. *Post securitatem, modo conviva serus)* Id est, posteaquam ita mecum actum existimavi, ut secure possem divitem ad coenam vocare, sic ut eam omnino non fastidiret, nec deditaretur, modo conviva charus accessi etc. AEROD. Aerodius, modo conviva charus, accessit: alias ait legere: et post hanc curauit tantummodo conviva charus accessi. Quonodo nusse mouere illud tam liquido probum, serua? iuti rōū securitatem haud dubie scribendam sedulitatem. Pro modo, potes derum, vel tunc. Nisi mavis: et post sedulitatem dominus convivae se-

rus accessi. Nam dominus, qui excipit, conviva, qui excipitur. GAONOV. Et post saturitatem modo convivae semis accessi. Obrecht. nescio an securitas hic moveri debeat, quum respondent apte praecedentibus, ipse curavi, ipse composui; ne qua diviti periculi aut veneni suspicio possetori: vide supr. decl. 15, 6, et hinc saepè divites, apud pauperes coenabant, quin ibi erant secara convivia, et ut Horatius, Maeenateum vocans, ait III, Od. 29: *Plerumque gratae divitibus vices, Mundaque parvo sublare pauperum Coenae, sine ulla eis et ostro Sollacium explicare frontem.* Ut autem noster convivator serus accedit propter curam coenae parandae impensam, ita et Trimalchio per iusoleuntiam ultimus recumbit ap. Petron. 31 et 33, et ut noster hic, ita Fortunata cap. 67 etiam abest, convivii omnia curauit. BYRN.

Pudore mihi fuit) Pudorū, Aerod. Obrecht.

Non neque erat) Namque eratis, Aerod.

eius cupiditates potuisset ancilla: nec fecit, quod aduersus hanc conditionem fieri fortasse potuisset: rapuit tanquam ingenuam: ideoque quum educeretur ad magistratus, nihil recensavit, nihil iuri nostro opposuit: nisi forte hoc quoque in causa erat, quod ducebatur securus: unde enim nobis adversus istum tantus animus, ut vindicaremur? quomodo hanc invidiam potuisset ferre paupertas, si occidere filia mea voluisse iuvenem inter principes civitatis? Non tamen usque in hoc, iudices, valet, ut non dederim beneficium. Vbi ergo circumscrip^{tio} est? quam quidem legem arbitror propter eos maxime latam, qui circa forenses insidias aliquem scripto callidore cepissent. Ceterum ut longius interpretatione vehiat, non tamen erit dubium circumscriptionem esse inevitabilem fraudem, id est, in qua factum eius demum aestimetur, qui accusatur: singula ergo aestimemus. Invitavi ad coenam; quae hic circumscrip^{tio} est? pauper divitem: venisti: ago gratias: habuisti honorem; et illud humile limen intrasti; et adisti mensam, ad quam quum venire coepimus, Deos invocamus. Alioqui ius in me humanitatis est nostra frugalitas, quae

Conditionem) Servilem scilicet.
Instin. VI, 3: *Populo restituta dignitate conditio servilis eripitur*. BYRM.

Rapuit tanquam ingenuam) Vide Cl. Schulting, ad Senec. Controv. XI, p. 159.

Quod ducebatur securus) Sciens non mortem, sed noxias propter amiciliam optatum iri. AEROD.

Non tamen usque) *Non tamen usque id iudices valet, ut quod dederim, beneficium sit; sed circumscriptiois lege accusant.* Quam quidem, Aerod.

Scripto callidore) Callidore Aerodius non habet.

Aestimetur) Existimetur, Aerod.

Invitavi ad coenam) Francius ita distinguebat, *invitavi ad coenam* (quae hic circumscrip^{tio} est) *pauper divitem*.

Habuisti honorem) *Habuisti mihi honorem*, Aerod.

Alioqui ius in me) Thaddaeus: *int me*. Aerodius *ius meae*, et mirificum addit aliorum, deus meae. Altius lege: *Adeoque iustae humanitatis est nostra frugalitas*, ut vobis utique velut refractionem quandam et quietem praebeat. *Iustae*, id est, sufficientis, que iustum accipit natura. GAUX. *Almonia eius in me humanitatis est nostra frugalitas*, Obrecht. *Aliquod ius in me humanitati est*. *Nostra frugalitas quo-*

vobis utique velut refectionem quandam et quietem praebet. Inter vestras quoque epulas non semper illa ponuntur peregrinis petita litoribus et silvis: aliquando haec vilia, quae rure mittuntur, adhibetis, quae emere nos pauperes possumus: coenasti tamen hilaris, et, ut vis videri, etiam liberalius bibisti. Quare tamen invitavi? quoniam promerenda nobis est vestra potentia: si qui me detulisset reum, defenderes: si quam iniuriam timerem, rogarem te per ius mensae communis: non est igitur in hoc circumscriptio, quod ad coenam invitavi: cetera utique ad crimen legemque non pertinent. Sequitur ergo, ut sit proximum crimen, quod in ministerio fuerit filia mea: iterum accusabitur paupertas. Quid ergo nos facere iubes? emere non possumus: etiam, si quid ex quotidianis supererat laboribus, educatione exhausit: mutuemur ergo, et alienis ministeriis lauditas vestras imilemur, quantum potest quis: apud vos illi greges ministrorum, apud vos aurum et argentum: ministerium ergo fuit ex meo. Non istud deforme pauperibus: nam et si in aliud diei tempus incidisses, tum quoque tibi videretur ancilla: vidisses pensa facientem: filia igitur ministrait, sicut mihi solet: nisi veritus essem, ne tibi invidiam fieri putares, nisi me frequenti humanitate in honore posuisses, ego ministrasse. Hinc quoque remove, quod fecisti: non est circumscriptio, quod interrogatus verecunde respondi:

que vobis utique etc. SCHVLT. *Quae nobis utique*, Aerod. *Quae vobis utique, quae velut*, Marg. — *Est nostra frugalitas*) Veti. cod. *fragilitas*. Et paulo post, rogasssem te prius mensae communis, corrante. PITH.

Quae rure) *Quae rare*, Marg. Aer.
Per ius mensae) *Prius mensae communis socium*. Non, Aerod.

Exhaustus) *Exhaustit*, SCHVLT.
Mutuemur) *Intinemur*, Aerod. et imitamus.

Quantum potest quis) An, potest quidem, ut saepe apud Plautum, an quisque. SCHVLT.

Quod tu fecisti) Remove raptum, quem tu fecisti; si tu non rapuisses, non deceptus fuisses. SCHVLT.

et quum mili tecum coepisset novus usus, erubui **vi-deri** sine ancilla. Hoc mali habet ambitus: peccasse me fateor: dicendum fuit verum: sed hac poena potes esse contentus: non impune feci. Et quae a me facta sunt, haec sunt; hic me circumscriptio accusa, nihil ipse feceris. Num enim, si tu nihil concupisses, non rapuisse, poterat mihi obiici circumscriptio? hoc ergo exigis, ut ego nocens sim, non ex meo facto, sed ex tuo. Age, res quidem ipsa criminis caret, sed animus suspectus est: quid est igitur? me credibile est circumscribendi mente fecisse? invitavi, ut raperes? Neque enim poterat dubitari, quin quaereret, quae ministraret: et quum interrogasses, certum erat fore, ut protinus cupiditas aliqua in animum tuum descenderet, et quum concupisses, ut raperes: quae si nulla ratione, nulla divinatione praevideri potuerunt; apparebat non propter id factum, quod sperari non potuit. Quid enim in causa fuit, cur raperes? cultus videlicet te illexit: hic enim adiici solet ad speciem: talis ministrabat, ut necesse esset ancillam esse mentiri? Tu porro (permitte etiam aliquid mihi libertatis) rapiebas, velut ancillam: tu raperes ancillam eius, apud quem paullo ante coenaveras? Sed non credidisti, ancillam esse: possis tu fortasse huc usque descendere, ut non fastidias pauperes; nunquam cupiditas tua usque ad mancipia descendet. Ac si forte oculos tuos petisset, quid opus erat vi? non munusculo sol-

Erubui) Quod erubui, Aerod.

Nihil ipse) Si nihil ipse feceris, Aerod.

Tu porro) Tu porro permittis etiam a. m. libertatis. Rapiebas, vel ancellam t. r., ancellam, Aerod.

Rapiebas, vel ancellam tu raperes)
Haec partim male interponguntur,
partim leviter corrupta sunt. Scribe:
Tu porro etc. rapiebas velut ancellam.

*Per occupationem proponit colorem
adversarii: et ei iam respondet. Tu
raperes ancillam eius, apud quem
paullo ante coenaveras? Gaox.*

*Ancillam esse) Ancillam meam esse.
Aeron.*

Forte oculos tuos petisses) Thaddeus et Aerodius: *Ac sic forte cepis-
set oculos, petisses. Pitheus delevit
cepisset. Ego malum inducere alterum.*

licitasti? non, si contumacior esset, pro tua illa comitate a domino petisti? Potuisti ergo scire, etiam antequam rapere inciperes: in ipso vero raptu non apparuit tibi, ancillam non esse? non tanquam libera repugnavit? non proclamavit patrem? nullam vocem meam audisti? fieri nou potest, ut nou eroperit ingenuitas, quae aditura erat magistratus. Aut ego fallor, aut de hac tota causa iudicatum est: nam si quid feceram fraudis, apud magistratum agere debuisti. Circumscripsus sum, ancillam putavi: necessitatem raptoris agnovisti. Non puto te obiicere, quod nuptias optavit: sed nec ego imputo; sicut ne gratulor quidem hoc matrimonio: mihi magis convenisset gener, cum quo mihi par convictus, apud quem, si forte coenarein, uxor ministraret. Tu tamen quid circumscriptione ista perdidisti? uxorem non habes locupletem; nihil enim magis, quam pecuniam desideras. O te dignum, qui duceres parem! tunc scires, quae discordiae, quae contentiones, quam frequens mentio dotis, quam erecta ex aequo cervix. Vtique in his tuis

*Vt si: Ac si forte cepisset oculos tuos,
quid opus erat vi? non manusculo sollicitasse? non, si contumacior fuisset,
pro tuo illa comitate o domino petisses?*
Hacten, inquit, potius fecisses, si ancillam ereditasses. Gronov. Petisses
quod opus erat. *Ne*, non manusculo
sol, Aerod. *Oculos tuos petisset, Latinus, et Schult.* qui etiam petisset:
nempe vestitu et cultu uitidione. Forte
legendum oculos ferisset, de qua lo-
cutione vide Lips. ad Senec. Epist.
33, et Drakenborchium ad Sil. III,
694. Lueret. IV, 218: *Corpora quo
ferunt oculos, visumque locessunt.* Fe-
rire vero et petere sapientia librariis con-
fusa deprehendi; vide Virg. IX, eel.
25; Lucan. IX, 865; Claud. Gigantom.
91 et alib; et hoc de puella ele-
gantibus unde oculorum dolores dieti

ἀλγήσονται ὄμητοι, ut Alexander for-
mosas Persidas vocat apud Plutarch.
p. 676.

*Esset, pro tua) Esset, vi rapuisse
pro tuo illa comitate. At omnino pe-
tisti, Aerod.*

*Nullam vocem) An, nullum no-
men meum audisti? nisi vox pro no-
mine. Scavlt. Vocem mei, Marg. Aer.*

*Necessitatem) Duxisti optante
nuptias tuas dominum. Scavlt.*

*Hoc matrimonio) H. matrimonio
mihi: par convictus non est, Aer. Par
pari coniunctus non est, Marg. Aer.*

*O te dignum) Et te dignum exi-
stimos, qui) Aerod.*

*Erecta ex aequo cervix) Vt Fortu-
nus Trimalechionis, quae ex aequo
iusti firmum approbabat, Petron. 74,*

deliciis, in his cupiditatibus tibi liceret amare aliquam ancillam, deperire aliquam ministrarum. At nunc habes uxorem non ambitiosam, non exacturam comitatus, sed quae tota ex tuo vultu pendeat: laborare consuevit, habebis ancillam. Tu tantum, etiam si quid ego offendì, mihi irascere: nihil illa fecit, nihil peccavit, iussa fuit: in ministerio patri paruit; ad illam hoc tantum pertinet, quod optavit.

CCCII.

AVCTORATVS OB SEPELIENDVM PATREM.

GLADIATOR IN QVATUORDECIM GRADIBVS NE SEDEAT. *Quidam ut patrem sepeliret, auctoravit se: die muneris productus sub titulo causae, rudem, postulante populo, accepit: postea patrimonium statutum per leges Equitibus acquisivit: prohibetur gradibus.*

ubi vid. et ad decl. 251. *Cervix vero erecta, quae iugum mariti excutit, quae, ut Horat. II, od. 5, licet paulo ulio sensu, non subiecta cervice ferruginem vult; ut ita saepe Cicero Cervices pro audacia ponit; vid. Hott. ad Cie. III Verr., 59. Dictum vero, ut tollere vultum, supercilium: et similia; de quibus vid. ad Petron. 30. BVAM.*

At nunc habes) At debeat Aerodio.

Iussa fuit) Visa fuit in ministerio? patri paruit, Aerod. Iussa fecit. Scn. Ita decl. 306: Nemo tibi mortalium posset ignoroscere, nisi iussa fecisses, Virg. I Aeneid., 302: Et iam iussa fecit; et ita saepe.

Auctoravit) Se auctoravit, sed die, Aerod.

Sub titulo causae) Patris sepeliendi ergo, non quaestus causa, sed virtutis et humanitatis. AEROD.

Patrimonium statutum per leges) Quod erat sextinctum quadringentorum millium. Hic ordo Equestris in habuit Romae in quatuordecim ordinibus spectandi, lege Roscia theatrale: Senatores in Orchestra, quoniam ante S. Aelium Petum, et C. Cornelium Cetibegum Censores, omnes in caives promiscue sederent spectarentqne. Sicut autem auctio patrimonio, haec praerogativa sedendi in quatuordecim aequirabatur, ita si qui decesserent aut inter infames haberentur, quales sunt ii, qui artia ludicra pronuntiavide causa in scaenam prodissent, plus id amitterebant. Seneca lib. II, declam. 1: Senatorium gradum, gradus ascendere facit. *Census Romanum equitem a plebe discerat: census in castris ordinem promovet: census in foro index legitur etc. AEROD.*

DECLAMATIO

Poste dicam, qua causa paene gladiator factus sit; postea hoc, quod obiicitur, in laudem veram: interim incipere libet ab ipsa lege. Ius certe sedendi implet ingenuitas et census: quaerendum est ergo, an hic gladiator sit, aut fuerit. Non sumus magni legis interpretes: non ludum, nec arenam, nec armorum scientiam complexa est, sed gladium: cui dubium est, id exigendum esse in eo, ex quo nomen gladiatori ductum est? gladiator igitur est, qui in arena populo spectante pugnavit. Nam neque orator est, qui nunquam egit causam; neque accusator, qui reum in iudicium non deduxit; neque reus, qui causam non dixit. Videamus et ipsius periculi causam. Quaero, an si creditor post datam pecuniam, operas remisisset, diceret eum gladiatorem fuisse? In ludo fuit: fuerunt doctores, et medici, et ministri: neque tamen in illo nomine tenentur. Productus est, et alii multi, spectaculi gratia. Sed affuit pugnae: sed animum teneris: quum praesertim hic ordo ex laude militiae hoc nomen acceperit: non ergo pugna per se turpis est, sed in honesta pugna: dedit enim et familiis

In laudem veram) I. I. veram, Aerod.

Magni) Magnae legis, Aerod.

Scientiam) Alii, inscientiam. Pitt.

Post datam pecuniam operas remisisset) Quas ut debitor in arena pugnaret, locaverat, Caius leg. 3, de iis qui not. infam.: Qui operas suar loeavit, ut prodiret artis ludicras causa, neque prodit, non notatur, quia non est res adeo turpis, ut etiam consilium puniri debeat: nisi si cum bestiis esset pugnaturus, I. 1, §. bestias, ff. de postuland. AEROD.

Neque tamen in illo nomine tenentur) Tolle praepositionem. GROX. De-

let et Latinus; sed minime tollendam censem Cl. Schulting. ad Senec. contr. lib. IV, cont. 29, p. 290.

Et alii multi) Franciscus legebat, ut alii m.

Sed affuit pugnae) Vel. cod. pugna. Pitt.

Sed animum teneris) Lege tvere; ut alloquatur adversarium; aut intuere. SCHVLT. Sed animum tenetis, Aerod. Alii, sed quo animus turpene vel existimat, quum praesertim etc.

Hoc nomen) Hoc non habet Aerod.

*Dedit enim et) Dedit enim ea fam., Aerod. **

nomina: hinc Corvini, hinc Torquati, hinc Opimi. Illum ergo maiores prohibuerunt theatro, qui utilitate, qui gula se auctorasset: mutuatus est pecuniam, ut patrem sepeliret; mutuatus, unde potuit: et quo turpius putas esse sic mutuari, hoc honestius fecit: vidi enim, quid sibi accidere possit auctorato: sed illud crudelius putavit, si pater inseptulus iaceret: gladiatores sepeliuntur. Isti accusatores, et Cimoni illi, qui patris corpus vicario corpore redemit, crimen darent. Sed indicavit populo, quare venisset in ludum, non pugnaturus; tunc ut notius fieret exemplum, tum te, popule, iudicii tui poeniteret. Quomodo postea vixit? quam frugaliter acquisivit? quam parce? quam laboriose? ausim dicere, neminem sic ex hoc ordine, nec ex alio.

Hinc Torquati, hinc Opimi) Opimios novimus, sed pugnam aliquam spoliorum opimorum iis hoc nomen dedisse legimus nequam. Forte: hinc Coriolani, hinc Torquati, hinc Corvini. GRON.

Qui utilitate) Qui vilitate, Schult. et Aerod.

*Qui gula se auctorasset) Vide Heß-
sald. ad Tertul. Apolog. p. 167, qui
etiam vilitate legit.*

*Putas) Putatis: nam subiungit de
accusatoribus.* SCRVLT.

*Ei Cimoni illi) Cimon filius fuit
Miltiadis, cuius damnati populatus, et
in vinculis mortuus, cadaver obligatum
pro multa vicario corpore redemit ut
sepeliret. Ilunc Cimonem Callias pos-
ter redemit, et ei filiam suam collo-
cavit, quam cum Cimon in adulterio
deprehensum occidisset, ingratum eum
Callias accusavit, Seneca lib. IX,
declam. 1; et lib. V controv., 25. Sed
haec paulo alter narratur a Plutarcho
in vita Cimonis. De sepultura
Seneca alio loco, lib. VIII, declam. 4:
Quid est miserius in vita, quam velle*

mosi? quid in morte, quam sepeliri
non posse? Omnibus natura sepultric-
ram dedit: nanfragorum, idem fluctus
qui expalit: suffixorum corpora cru-
cibus in sepultricram suam deflant:
eos qui vivi uruntur, poena uruntur,
poena funeral etc. AEROD.

*Qui patris corpus vicario corpore re-
demit) Lege: Isti accusatores et Ci-
moni illi, quod patris corpus vicario
corpore redemerit, criminidarent. Sic
Livius: Crimini maxime dabant, in
Numitoris agros ab his impetum fieri.
Quod ex eo initatas Tregus Pompei-
ius.* GRON.

*Non pugnaturus) Ludum; num pu-
gnaturus? SCRVLT. Alias non pugna-
turus, Aerod.*

*Tunc ut) Tum ut notius f. e. tum na-
te p. i. t. p., Obrecht. Tunc ut n. f. e.
cum te p. i. t. p., Schultingius. Tunc
ut notius alius (illis Marg.) fieret exem-
plum, rude donasti; nunc te, Aerod.*

*Quam frugalitate acquisivit) Fran-
cius solebat, rem quaequivit: bibilops;
vid. ad decl. 6; et lib. I Inst. Orat.,
c. 12.*

CCCIII.

PRODITIONIS REI FORTES.

PRODITIONIS REI CAVSAM DE VINCULIS DICANT. Qui rei facti erant, ruptis vinculis fortiter fecerunt. Praemio petunt, ut soluti causam dicant.

SERMO

An reis dandum praemium, an proditionis reis, an his, quos non civitas armavit; an contra legem dandum sit, et hanc legem, et hoc tempore: an tollatur suama legis, etiam si vis extenuetur: qua meute petant; quid utilius?

CCCIV.

TRIA PRAEMIA DIVITIS SACERDOTIS.

SACERDOS TRIA PRAEMI ACCIPIAS. VIBO FORTI PRAEMIUM. Dives sacerdos inimici pauperis filium sacrilegum, uno praemio liberavit. Eundem in adulterio damnatum, secundo praemio absolvit. Bello patriae, pauper fortiter fecit: filius ille deseruit. Vult eundem tertio praemio sacerdos liberare: petit praemio vir fortis pater, ut occidatur.

DECLAMATIO

Vtra lex antiquior? belli ulique prior. Sacerdotium pacis res est: tua ad unum pertinet, haec ad omnes. Mihi lex debet, tu legi: utrius legis hoc tempus? ego dignior sum praemio, quam tu: me viro forte contigit

Ius extenuetur) *Vis exten.*, Aerod.

Prior) Vid. decl. 284.

Inimici pauperis) *Filium amici pauperis sacril.*, Aerod.

Tu legi) *Tu lege meris; legis, hoc tempore, ego*, Aerod.

Damnum) *Deprehensum et dannatum*, Aerod.

Forte) *Forti*, Aerod.

victoria; te sacerdote admissum sacrilegium. Hactenus de personis: transeamus ad optionem: ego hodie primum opto, tu bis optasti; et ego melius opto desertoris mortem, quam tu vitam sacrilegi: sacerdos, castra vindico; disce tu vindicare tempa. Quid, si contra legem petis? unius vitam iam ter optasti. Comparavi publicas personas: num comparem? tu optas nunquam, nisi de alieno; ego de meo. Quamquam quid mibi cum lege? dum ne veniat adulter ille, ille sacrilegus, ille desertor in penates meos? sciet, quanto meliore patre natus sit, quam inimico. Armiger, da gladium; vindicabo ergo illum inaratum, vindicabo templum: legem habeo et viri fortis et patris. Innocentem filium habui, ante huius sacerdotium: sub isto primum expilata tempa: furorem hoc iuvenis mei putabam; fiducia erat. Multum est, dices, colere tempa: plus * tamen sustinere, incendere hostium tempa. Cur enim, si quidquam tua vota proficiunt, cliens tuus deseruit? Mihi debetur praemium, quod petiero: possum et tuam mortem; possum tibi auferre sacerdotium.

Ad opinionem) Ad optionem, Aer. Schult. et Obrecht.

Primum opto) Praemium opto desertoris mortem; quid tu? vitam sacrilegi, Aerod.

Et ego melius) Ego miles o. d. m. tu vitam sacrilegi sacerdos, Castra etc. Obr.

Comparavi publicas personas: num comparem) Aerodius: nunc privatas comparens. Scribe potius: nunc comparabo rem; quam scilicet uterque praemio petit, Declamet. 274: Non-dam rem comparo. Gaoov.

Tu optas nunquam) Tu optas tamen non sit nisi de alieno. SCHVLT.

Sciet, quanto) Al. sciat.

Da gladium) Det gl., Aerod.

Vindicabo ergo) Ergo dicit Aerod.

Plus tamen sustinere, incendere) Aerodius: sustinere impetum hostium. Tamen male cohoret, quod sequitur. Forte: plus tamen sustinere, ne incendant hostes tempa. CRONOV. Plus certamen sustinere, Obrecht. Plus innocentia sustinere, plus incendere; vel, plus tamen nostra sustinere. SCHVLT.

CCCV.

EXSYLES A DIVITE PVGNARE INTER SE COACTI.

- *Exsyles intra fines deprehensum liceat occidere. Duos pauperes dives inimicos suos imprudentis caedis quinquennii exsilio damnatos, intra fines deprehensos, dimicare inter se, datis gladiis, coegerit: commortui sunt: accusatur iniusti supplicii.*

DECLAMATIO

Nisi praecipua, iudices, impotentiae voluptas divitibus videretur, ut sceleribus suis etiam glorientur; fuerat tanti miserrimorum civium perire vindictam, si possit tacere, qui fecit: haec enim est exacti iniusti supplicii manifesta iniuria, quod excogitavit, quomodo ab inimicis mors exigetur, et ipsis imputaretur. Homines innocentes, quem damnarentur quoque, confessim inter

Imprudentis caedis) Lib. VII, e. 5: In conjecturam quoque eadem species cadit, quem perpetuo, an quinquennali sit exsilio multandus, in controversiam veneris: num prudens caedem commiserit, quereritur. Ommino copiose de his legibus, qui exsalem intra fines deprehensem possint occidere, quem, et quando, Plato lib. IX, de legibus Aerod.

Quinquennii) Alii, quinquennali.

Commortui) Ambo mortui, Aerod, alii, invicem m.

Nisi praecipua, iudices, impotentiae) Non hic tantum parum intelligita est illa ratio loquendi, est tanti, quem admodum alibi diximus. Sed si eam bene ceperis, facile intelliger non posse stare, quae a fronte est, particulam. Quia scripsit auctor: Quam praecipua, iudices, impotentiae volu-

ptas divitibus videatur, ut sceleribus suis etiam glorientur; fuerat tantum etc. GRON. Nisi pr. i. in potentia voluptas, Aerod.

Hoc enim) Neo enim, SCHVLT.

Et ipsis imputaretur) Et non habet Aerod.

Homines innocentes, quem damnarentur quoque) Aerodius: quem damnasset, utrosque confessim. Alios sit velle: quem damnarentur, eos quoque: alios, innocentes condemnatos, utrosque. Ego in his non haereo. Intelligo enim innocentes quoque, quem damnarentur, qui caedis imprudentis sunt damnari. Quatenus enim voluntas absuit, erant innocentes. Sed me offendit tamen confessim. Hoc enim acerbe postea exprobatur, quod quidquid factum est, non est factum confessim. Infra: Quod rultum tuum diutius vi-

se concurrere coëgit: quos etiam in calamitate fortuna coniunxerat, füssit, ut invicem se occiderent, quod gravissimum illis fuit, scientes: aestimate, iudices, quid timuerint, qui hoc fecerunt. Quamvis autem, iudices, adiicere invidiam sceleribus numerus soleat, nos tamen confitebimus, inter solatia doloris nostri esse numerandum, quod ambo perierunt. Sic miseros commisit, ut si unus viciisset, post quinquennium redire non posset. Sive igitur constare vobis, iudices, debet ultio: nulla unquam res sic contra leges excogitata est, ut intra fines deprehensum exsul exsulem occideret: sive crudelitatis exigere beat poenam vestra iustitia, non satis habuit, quod adversus miseros lex irata conscriperat. Quanto enim gravius tulerint supplicium, quam meruerant, vel sic aestimate: hoc inimicus elegit, et inimicus pauperibus iratus: haec enim odia altissime sedent, quem aliquis iis, quos contemptis, irascitur. Innocentiae fiducia contra opes istius steterant; non tamen futuri pares, nisi duo fuissent: contra gratiam armaverunt misericordiam sui, donec ambo in periculum capitinis adducti: testes enim non defuerunt: quantum enim valuit innocentia, constitit inter omnes non potuisse illud, nisi ab imprudentibus fieri. Incredibile est, iudices, quanto difficilius finibus careant, qui exsilium non meruerunt:

dent. Et, non licet tibi gladium supra cervices dū tenere. Forsan: Homines innocentes, quem damnarentur, quoque, infestos inter se concurrere coëgit. GRONOV.

In calamitatem, Aer.
Numerus soleat, Nostris soleat,
Aerod.

Sive igitur constare) Sive igitur manifestas iniuriae constare etc., Aerod.
Deprehensum exsul occideret) De-

prehensum exsul exsulem occideret.

AEROD.

Habuit, quod) Habuit eo quod, Aer.

Armaverunt misericordiam) Se mi-
sericordia sui, Aerod. an, amaverunt
m. sui. SCHYL.

Testes enim) Testes tum n.d. sed
tantum eorum valuit in. SCHYL.

Quantum enim valuit) Aerodius:
Quantum autem. Ego malum: Quan-
tum tamen valuit. GRON.

amplectebantur miseri pio furto extremum patriae **solum**, non mehercule scio, an alicuius insidiis perducti, an aliqua humanitatis facie impulsi: nihil probare possum: ambo perierunt. Si tamen intueri naturam **value-**
ritis, apparebit profecto, non casu eos in eum locum potissimum venisse, in quo ab inimico deprehenderentur: deprehendit enim, tanquam exspectasset. Minus quidem miserrimos cives confuderat istius adspectus: iugulum contumaciter parabant: iampridem mortem contempsimus, nec inimicitias adversus te suscepimus, nisi lucis vilitate: occide: numquid plus potes? Risit animos: et, adhuc nescitis, inquit, quantum opes virium habeant: efficiam vos inimicos. Tradi utriusque gladium iubet, et custodiri in primo impetu manus: circa flagella et ignes, et omnes tyrannicae crudelitatis apparatus: quantos enim fuisse creditis metus, qui effecerunt, ut

Perducti) An non producti. Id est longius, quam putaverunt, ant value-
 runt, ducti ab insidiatore, quem ne-
 scirent se iam intra fines esse. Pro-
 ducre enim frandis et insidiarum ver-
 bum, et praeципue in ballo, Iust. I,
 & *Refugiens Cyrum ad angustias us-
 que produxit. Front. I, 1, 21: Furios
 exercitu producto in locum iniquum.*
 Vbi et male perduto alii: ita et lego
 apud Curt. VIII, 1: *Et improvidum
 ad insidias praedla produceret; et ita
 alii sucipio. Bvam.*

Jugulum contumaciter parabont)
 Ovid. VI Metam., 653: *Jugulum Phi-
 lomela parabat, Spemque suae mortis
 viro conceperat ense. Gaos.*

Pio furto) *Pro furto, Aerod.*
An aliquo) *In aliquo, Marg. Aer.*
Eos in eum) *Vos e. l. p. invenisse,*
 Marg. Aer.

Iam pridem) Deest hic dicentes,
 vel simile verbum, quod saepe omittunt scriptores; ita Horat. III, od. 2:

Suspireret: Eheu ne rudis agminum etc.
 Id est dicas secum matrona eheu etc.
 Liv. I, 9: *Misit legatos, qui poterant
 connubia; urbes quaque, ut cetero, ex
 insimis nasci;* e. 27: *Redire in pro-
 cluum iubet. Nihil trepidatione opus
 esse;* et ita Phaedro hoc familiare Gu-
 dines ad 1, fab. 29, et alibi docuit;
 vide et Cl. Periz. ad Sancti Minerv.
 IV, 4. Rivium ad Sallust. Cat. 21; ita
 ignorantes librarii apud Val. Max. V,
 9, 4, interiecerunt verba, sed diceret,
 quae absunt a codicibus et emendatis
 editionibus. Bvam.

Lucis vilitate) *Lucis vilitate occide-
 re, Marg. Aerod.*

Risit animos) *Risit animo, Aerod.*

Quantum opes virium) Q. opus in-
 riuum; debetur haec emendatio Brixio;
 nos sie etiam, quantum ego plus vi-
 rum habeam? Aerod.

In primo impetu) *In primo impetu
 manus consercent circa etc., Aerod.*

Creditis metus) *Ante metus asteri-*

concurrere illis expediret? O misera conditio! magna necessitate victa libertas est: tunc rogaverunt; donec iste crudelis lanista, concurrite, inquit, et istas innocentibus manus committite prudentes; nou continget innocentibus mori: quae miserorum inter binos metus cunctationes? occidere coacti sunt eos, quorum miserabuntur. Quid ego faciem tristissimi illius temporis narrem? quid vulnera? quid sanguinem? quid gemitus? tu saltem fortuna melius: uno uterque fato iacet. Te tamen; dives, interrogó, quid de illo facturus fueris, qui superfuisset? hoc est, puras manus habere? hoc nobis pro innocentia imputas? nocentem fecisti ipsam infelicitatem: et tanquam parum esset exigere poenas, supplicia infamasti, id denique coégitisti, quod defendere non potuissent, nisi coacti. Iniusti supplicii ago: non est mihi lex interpretanda: omne iniustum supplicium est, quod non est exactum secundum legem: da igitur ius mihi, quo perire debuerint. EXSYLEM INTRA FINES LICEAT

scus est in editionibus sliis, quasi aliquid decesset; sed recte Cl. Schulteius nihil deesse notat, sic pr. deel. aestimate, iudices, quid timuarint. Credis, Marg. Aerod.

Tunc rogaverunt (Quintil. lib. IV, ex Cicerone in Verrem. Summum virum ostendit, qui quam virginis caederetur, non ingemnerit, nou rogaverit: sed statim civem se Romonum esse, cum invidia caudentis et fiducia iuris clamaverit. AEROD. Lege: Diu rogaverunt. GNON.

Et istas) In istas i. manus, Aerod.

Commitite prudentes; ne contingat innocentibus mori) Haec ut nos restituimus, irridens sunt divitis, et in aliena miseria lascivientis: quasi dicat, Innocentes manus haec fuere: quia imprudens homicidium fuit. At nunc prudentes in vos mittite et conscribit-

manus; huiusmodi sunt ea quae sequuntur: et ideo cum interrogatione legimus. ARNO. *Mitis prudentes non continget*, Marg. Aerod.

Inter binos) An, inter diros? SCR.
Inter bonos, metus cunctatio; nec occidere, Aerod.

Cunctationes) Vetus exemplar, cunctatio? nec occidere. PITR.

Tristissimi) Tristem, Aerod.

Vao uterque fato) Imitatio Ovidiana lib. III Trist. 10: Quam cecidit fato consul uterque pari.

Tanquam) Quamquam, Marg. Acr.
Supplicia) Supplicio slii.

Id denique coégitisti) Francius volebat, ad id; sed nihil mutandum esse facile ceusabit, qui legerit ea, quae notat Gronov. ad Liv. IV, 26: Idemque coégitisti eos se occidere, qui offendere, Aerod.

occidere: quod satis est, non occidisti: quidquid aliud factum est, contra legem est: sit aliquid mitius, sit aliquid clementius, non licet, nec tibi licebit ignoscere. Exsulem intra fines liceat occidere. Neminem, iudices, eorum, qui iura considerunt, tam asperum et trucem existimo fuisse, ut tantum scelus crederet posse fieri. Metu sine dubio fines nostros clusit exsilibus: magnam tamen illis, qui deprehendissent, imposuit difficultatem. Exsulem intra fines deprehendisti? occide, si potes: sed occide tua manu, sume carnificis animum: sequetur quandoque te ista conscientia: et quamquam impunitus sanguis, manabit tamen usque ad animum. Quae sunt istae deliciae, ut tu velis inimicos tuos imprudentibus manibus occidere? Exsulem intra fines liceat occidere. Si deprehensos detinuisses, iniustum supplicium esset: nemo inter poenas exsulis constituit mortis exspectationem: istud quod nutum tuum diutius vident, quod arrogantiam ferunt, iniustum supplicium est: non licet

Ptam en scelus crederet posse fieri)
 Multa enim in legibus aliquando apponuntur, non tam revera puniendi, quam ubsterendi gratia, ut illa ex 12:
Ternis undinis partes secanto: si plus minuere securerint, sine fratre est.
 Aerbitas enim plerisque oleiscendi maleficii, bene atque evane vivendi disciplina est: et tam atrocis poena constinta, ne in eam incidant mali vel tracti, vel inviti, reforundant. Sed dum lex permittit exsulem intra fines deprehensem occidere, quam tamen neminem speret hac nimis licentia abusuram: nonne tamen id ipsum est homines ad facinora liberius invitare, dixerit aliquis, et licet iniquum et inhumanius, et tamen legitimum quoddam, quod privato licet, homicidium inuenire? Sane non omne quod licet, honestum est: quis tamen

utile est, ins est. Sed proprius intenti apparet, tum quoniam permittit lex gravius quod delictum paniri, quam per sit, ut vel exsulem intra fines occidere, vel debitorem dispergere, neccere; sit vero maior alia lex a natura orta, quae recta ratio appellantur, prohibens tantam hanc hominum inter homines saevitiam et inhumanitatem; non illam ferri, ut contra hanc committatur: sed ne exsul his se committere et commisere suadet, quorum luesit coniunctionem atque societatem. Ergo legis quedam quasi tergiversatio est. *Aero.*

Metus) *Metus*, *Aerod.*

Imprudentibus) Imprudentis caecis assudes, suis se manibus occ., *Aerod.*, *et innocentibus?* *ut et supra innocentias manus dixit.* *SCHVLT.*

Nutum tuum) *Vultum t. aliū, Aer.*

tibi gladium supra cervices diu tenere: non licet iugulo necem admovere lente. Tu eos detineas intra fines, quibus venire non licuit? occide, vel statim: vel, si differre potes, miserere: nondum dico, concurrere: praestantis alterius cervicem ferire coëgisti: iniustum supplicium est. Mori debent: qua lege? in qua scriptum est; cito occidat. Putate, iudices, huius furoris ad vos causam referri. Ex duobus exsilibus intra fines deprehensis, ab altero occisus est alter; statim cum hoc agere iniusti supplicii volo. Quis tibi gladium dedit? quomodo potest fieri, ut is debeat occidere, cui necesse est mori? nemo, ut opinor, absolvet. Fieri non potest, ut si damnanda fuerit audacia, non sit vindicanda necessitas; quum illorum crimen foret, si voluissent; tuum sit, necesse est, quia coëgisti. Si concurrissent, et viverent, iniusti tamen supplicii agerem: facile est vitae damnum: abstulisti miseris innocentiae opinionem, et ut pessimum gladiatorum genus perire iussisti: non potueras absolviri, si infelibus missionem dedisses. Quos composuisti? homines eiusdem civitatis, eiusdem fortunae, eiusdem inimicos. Plurimum tamen adhuc ad dolorem pertinet, quod te spectante pugnaverunt: ille gravissimus dolor, quod ad inimici voluptatem satisfacerent. Misera con-

Jugulo) In iugulum, necem, Aer.

Concurrere: praestantis alterius cervicem) Aerodinus praestantes, et alios ait legere, alternis. Ego malo: Nondum dico, concurrere; praestantis alterius cervicem alterum ferire coëgisti. Hoc est, Nondum dico, quod plus est. concurrete illos coëgisti, sit aliquid minus, dico aliquid minus; nimurum quum praestaret alter cervicem, alterum ferire coëgisti. Ne hoc quidem defendere potes; iniustum supplicium est: quanto iniustius illud, quod concurrere coëgisti. GRONOV.

*Concurrere, at prostrati alterius. SCH.
Praestantes alterius, OBR.*

Cito occidat) Hoc non video scriptum esse in lege. Forsan: Licet occidere. GRONOV. ita et SCHULINGIUS.

Causam referri) Crimen referri, Aerod. Tamen ref., Marg.; deferriri, al.

Alter; statim cum) Alter statim. Cum, Aerod.

Debeat) Debeat, Aerod.

Abstulisti) Se et abst., Aerod.

Si infelibus) Etiam si inf., Aerod.

Quod ad inimici voluptatem satis-.

ditio necessitatis! gloria infelibus erat, facere quod velles: quam contumaciam vicisti! Proponite ignes, et constituite ante oculos illud crudele spectaculum; sedentem hunc altius, armatos circa servos: neque enim profecto sine praesidio magno, sine certa securitate ferrum commisit inimicis. Qui dolor miserorum, quod quemquam vulnerarent isto praesente? Certum habeo, et hortatus est, et laudavit illum, qui prior percussit: omnia licet feceris, neuter tamen amicum suum occidisset, nisi scisset expedire, ut ulerque moreretur. Si bene miserorum innocentiam novi: non tantum tibi, quantum optaveras, contigit: concurrerunt lateribus nudis: omnia tu licet crudeliter excoxitaveris, fecerunt tamen bonum exemplum.

facereat) Prope nunc verbum in gladiatoriis; vide II Observ., 2. GRON.

Gloria infelibus erat, facere quod velles) Non loquuntur de statu infelicitatis, in quo tunc erant: sed in quo fuerant ante exsiliū, quem fortiter et contumaciter adversus divitem similitates exercerent. Igitur scribendum: *quod nolles*. Tum enim omnibus divitis voluntibus adversabuntur, atque eum oppugnare sibi glorie ducebant. Hanc contumaciam eorum vicit dives, subactorum, ut tandem aliquid vellet, quod ipse quoque voluit: nempe ut alter alterum occiderent. Itaque cum nota admirationis accipiedum illud: *quam contumaciam vicisti?* GRON. Non facere quod velles, Ohr.

Facere quod velles: quam contumaciam vicisti) Nam volebat eos moriri: quod quam contumaciter non recusaret, vicit eorum contumaciam: dum hoc eos adegit, ut essent ipsam interfectores sui. AEROD.

Proponite ignes) Lege, proponite ignes: non enim hic, ut supra, agitur de carcere. SCHVLT. Forte, proponite, indices etc.

Commisit inimicis) Inimicus, Aer.

Contigit: concurrerunt) Contigit ut concurrerent, Aerod.

Eam licet crudeliter excoxitaveris)

Eam, sup. innocentiam, existimans te puras manus habere, si tuis manibus non occideres. AEROD.

CCCVI.

EXPOSITVS, NEGATAE MATRIS NUPTIAS PETENS.

Maritus p̄ēcgre proficiscens, praecepit uxori, ut partum exponeret. Expositus est puer. Maritus p̄ēgre, uxore herede, decessit. Post tempus quidam adolescens, cuius aetas cum expositionis tempore congruebat, coepit dicere se filium, et bona sibi vindicare. Inter moras iudicii, bello idem adolescens fortiter fecit. Petit praemio nuptias eius, quam matrem dicebat, manente priore iudicio. CD.

DECLAMATIO

Non ita me p̄īma frons causae callidissima optionis simulatione decipit, ut mulier ista matrimonio credat, quod hodie nemo peteret, si non recusaretur: illud magis vereor, ne iuvenis, qui eius, quam matrem esse dicebat, nuptias optat, videatur velle ad verum pervenire: ac vos latentium natalium credatis experimentum, quod mulier, quae post amissum maritum p̄ē tot annos, qui facere poterant ab infancia virum fortē, sic complexa est viduitatem, tanquam genus pudicitiae; hunc iungere sibi venere sera, et polluere complexibus non vult filii sui, si vixisset, aetatem. Intelligo itaque non tam multa mihi contra praemium dicenda, quam

Prima frons decipit) Phaedr. 4 prologo: decipit frons prima mulier.

Matrimonio credat) Cedat, Obr. Et mulier istam matrimonii credat, Schall.

Si non recusaretur) Nam si qui fortiter fecit, speraret optionem mulieri placere, neque forte ut ne per aetatem quidem a nuptiis abhorret, certe matrimonium non peteret. Ergo cavillatio quaeritur, et in illam vel

illam partem, causae praēindicium.

AERODVS. Si modo recusaretur, Sch.

Post amissum) Potest am., Marg. Aerod.

Sic complexa) Si compl., Marg. Aerod.

Venere sera) Ut Tacitus de Germanis, an vero effera, qualis est in lineerto? an ferale? an iungere sibi virum, et seram polluere etc. aetatem? Scavit.

contra argumentum: sic componenda actio est, tanquam nos audiant iudices illi: non tamen iuvenem pari captione ludemus. Fecisset, fecisset hoc astuta mulier, anus inverecunda, ut iuveni curioso offerret hanc fatigati corporis partem. Erat dignus, qui dum alterius patrimonium petit, perderet etiam praemium suum: sed mulier simplicissima, si quid mentiri posset, si non exposuisset, palam se nolle profiteretur: hoc pudori satis est: si quid iussuris, culpa cogentium est. Quid interim proficit adolescens ille? nam si praeiudicium est, quod haec recusat: et illud sit argumentum, quod hic optat: cuius quidem pudori, propter recentia merita, cupio consultum: magna tamen cupiditatis invidia inquinat laudem, si quum alienum patrimonium petat, non putat sua referre utrum hereditatem illud faciat, an dote. Haec quidem minus sollicita fuit priore iudicio: tunc

*Sic componenda) Si comp., Marg.
Aerod.*

Tanquam nos audiant iudices alii)
At coem postea, Audite igitur tanquam alii iudices; nempe ut causa hereditatis acta et trajecta, nuuc apud eosdem, ut causa diverso, et proorsa a prima scioncta aliaque, ita apud alios iudices agi agitarique videatur. *AEROD.* *Iudices illi,* Marg. Aerod.

*Hanc corporis partem) Vid. ad Pe-
tron. 112.*

*Si non exposuisset) Aerodios refert
aliorum et si mentiri posset, se non ex-
posuisse. At lo lege: Sed mulier sim-
plicissima (si quid mentiri posset,
non exposuisset) palam se nolle pro-
fiteretur. Dixerat molierem simplicis-
simam et fraudis astusque expertem.
Id obiter confirmat, si possit ullo mo-
do fallere, non exposuisset infactem:
ed invenisset, ob quod ad id facien-*

dum iussa mariti et suo promisso non teneri videretur. Et sae profiteretur etiam Thaddaeus et Aerodius. *GNOV.* *Simplicissima (si quid mentiri posset,
filium exposuisset?) p. s. n. profiteretur,
Obr.* *Si quid mentiri posset, se non
exposuisse, et palam tamen se nolle
profiteretur. SCHVLT.* *Si mentiri posset
se non exposuisse, Marg. Aerod.*

*Si quid iussuris) Aerodius: si quid
viceritis; alios sit velle, vixeritis.
Scribe: nam si quid iussus feceris, cul-
pa cogentium est. Excusat exposi-
tionem, coem modo meminerat. GAOV.
Si quid iuberis, Scholt. Si quid iusse-
ritis, Obr.*

*Magna tamen) Tamen non habet
Aerod.*

*Hereditatem illud) Legendum he-
reditate, i. f. an dote. Id est iure he-
reditario; vid. ad Vellei. Patrc. II, 4.
BYRM.*

enim pudor salvus : nunc totos necesse est proferre gemitus. Semel, inquit, infeliciter nupsi: peregrinabatur maritus: illuc ierat, unde non est reversus: tamen misera concepi: et quantum uterus crescebat, tantum accedebant exsequiae: convenerunt ad parientem consolantes propinquai: haec passa sum suasore marito, qui me fecit heredem. Quis potest illum diem referre sine lacrymis? vivum funus gremio tuli: quam paene exspiravit in manibus meis? Deinde perii ille, qui iusserat: quam paene potui non exponere? Quid mihi cum hac hereditate? efficit, ut filium magis desiderarem: falsas putate voces, si postea nupsit. Ille desiderabatur infans: sic, puto, effectum est, ut aliquis se filium diceret. Haec quidem fabula allata est, tanquam temere crediturae: sed postquam se perspici sensit iuvenis, differre coepit: nihil iudicium magis trahit, quam diffidentia petitoris: ante consummavimus bellum. Non fraudabo te, iuvenis,

Illuc ierat) Alludit ad illa Catalli cap. 3: *Qui nuno it per iter tenebricosum Illuc, unde negant redire quemquam.*

Et quantum) *Et quoniam uterus erat, tamen excedebant exsequiae*, Aerod.

Vivum funus) *Vnum funus*, Aerod.

Manibus meis) *M. m. quam pene potui non exponere; deinde p. i. q. iusserat me herede relicta, alii.*

Falsas putavi) *Falsos putavi rumores; sic postea, non nuptae ille d. infans; vel, sic postea quia non n. i. d. i. SCRVT.* *Falsas hinc p. v. ipsa nupsit; illo desideratur*, Aerod.

Sa perspici sensit, differre) Aerodina, se perspiciens hic iuvenis, quis sit iuvenis, differre coepit. Scribe: postquam se perspici sensit, deferre coepit. Hoc est, postquam vidi non temere mulierem credere, et intelli-

gere, quis esset ipse, nempe planus et impostor, in ins vocavit mulierem. Idem vitium Decl. 275: *Alioqui si hoc putares esse pecuniam accipere, abdicari fratrem, statim detulisses. Sic alim correxi, cum vulgo putatis vel putaris, et distulisses. Iam video et Aerodium dedisse, detulisses. GAOX.*

Nihil iudicium magis trahit, quam diffidentia) Ex narratione sententiam fecerant. Scribe: *deferre coepit. Nihil magis iudicium traxit quam diffidentia petitoris. Ante consummavimus bellum.* Hac quoque, *consummavimus*, ab Aerodio putauit admisso Pithoeus. Coepit mulierem vexare lite lenta. Haec moras inventi ipse, ut fatigaret: nam in ipsa causa nihil habebat spei. Sic factum, ut intervenierit bellum iudicio, et prius suatum si quam iudicium. GAOX. *Consummabimus. PITHE.* *Ante consummavimus bellum*) Sup.

gloria tua : tu fugasti hostes: felices , si qui tibi sunt parentes! utinam credibilia finxisses ! effeceras, ut te cuperent agnoscere. Hic libet alloqui iuvenem: tu quidem fortiter fecisti: sed minor corporis virtus: plus est in animi moderatione , ne quid improbe petas , ne videaris isto animo litigasse. Licet, inquit, mihi optare, quod velim: nullum manifestius improbae optionis argumentum est , quam vim legi adhibere : quis enim dicit, necesse est? qui dicere potest , oportet. Non tamen hoc natura recipit, ut tam gravi servitute iuris obstrinxerit rem-publicam, qui legem dicebat. Sibi sane tulerit iura simplicius aetas vetus: minorque fuerit verborum custodia, quum intellecturi non timebantur. Has enim primas ruditibus illis, ac militaribus viris existimo placuisse leges, quibus inter continua bella praemium non avaris virtutibus dabatur: neque ego crediderim, optionem tunc illam respexisse ad onera reipublicae. Liberalis erat populus ex praeda: testis carminum antiquitas, ubi illi primi heroës caneabantur : bellator huic currus, huic du-

quam prius iudicium de hereditate pergeretur. *Aero.*

Hostes: felices) Francios, *felix et si* etc.; male: nam laudabant parentes ob filios fortes et egregios; vide ad Petron. 94, quibus adde Val. Flac. V; 384; et Lucas Evang. II, 27. *Bvam.*

Vt te cuperent agnoscere) Non accipio de veteris quibusvis parentibus, sed de hoc ipsa malitia, quicum constituit, et lego: *Utinam credibilia finxisses!* effeceras, ut te cuperet agnoscere. *Gra.* Ita Obr.

Quis enim dicit?) Quid enim dicit? necesse est? quid si dicere oportet, non tamen etc.; aut, qui potest, quae si dicere oportet, non tamen etc. *Scu.* Qui eam dixit necesse est id voluisse, quod licere oportet. *Non tantum*, *Aer.*

Quum intellectus hi non timebantur) Ut sub specie legis, et verbis illius salvis, iniquum optare licet. *Alius intellecturi*: et sensus est, nam quum verba captantur, nec a syllaba licet absque fraude recederet, tum harrum formulatum, et literis syllabae- que tendicularum peritores, ut Ap-pies ille ante Flavii Aedilitatem, sive carentur, timenturque , *Aero.*

Non avarus) *Non avarius*, *Aero.*
Bellator currus) An equus , an bel-latori. *Scu.* Ita *bellator Equus*, Virg. II Georg., 145, et alibi; Valer. Flac. II, 386; et *bellatrix gleba* eidem VII, 612. *Bellator campus*, Stat. VIII, 378. *Bellator ensis*, Sil. XIII, 376; et ideo potuit noster dicere iure suo , *bellatorum currum*. *Bvam.*

cum exuviae, nonnullis captivae forma praestantior, ultima sors habebatur, quamlibet nobilis peteret. Legistine circa decennis belli exuvias contendisse clarissimos reges? haec sacra sunt merita, haec coniurata virtus: hoc erat illud, quod volo. Si vero isto verbo immodico abuteris; respondebit tibi respublica; quid prodest viciisse, si adhuc aliquid negare non possum? sic mecum loqueretur victor hostis: quid si templorum incendia petas? legum oblivious? hoc modo et nuptias matris optares. Quanto iustius tibi mulier privata respondet: non pro me tamen militasti: appella rempublicam, appella magistratus: non potest a privato dari, quod ab omnibus debetur. Haec dicerem, si aliquid ex rebus meis concupisses: nunc matrimonium petis, quod tibi contingere non potest sine invidia captivitatis. Si tamen urbe capta invocaret manes mariti, non auferret hostis, et misereretur eius, quae amare defunctum

Captivae) *Captiva*, Obrecht.; sed et vulgata retinaci potest, saepe enim *forma* in his declamationibus pro puella formosa occurrit, et alibi; vid. decl. 15, 2. BVNM.

Ultima sors) *Quae ultima sors*, Schult.

Contendisse) *Contendere*, Aerod.

Hoc coniurata) *Hoc*, SCHVLT.

Hoc erat illud) *Hoc eligat illud quod volet*, Schult. Vid. ad Petron. 93.

Isto verbo immodico abuteris) Aerodius: *Sis vero istud verbum in modico habiturus*. Ego: *Si vero isto verbo immodice abuteris*. GAOX. Ita et Obrechtus; porum refert: quamvis *immodico verbo* praeferrem, quod est superbium, magnum, ita *immodico rixae*, Horat. I, od. 13; et ita homines *immodici*, ut Lucanus *Gracchos immodicos legibus* dixit VI, 795; et

Val. Flac. V, 597: *Immodicum dictio*. BVNM.

Sic mecum) *Sic in ea* L., Aerod.; in eum, Marg.

Legum oblivious) Fortasse melius, *abolitiones*. PITR.

Non pro me tamen militasti) Scibo tantum; hoc est, solummodo, nec enim negabat se partem civitatis, pro qua militaverit. GAOX. Ita Obrecht.

Non potest a privato dari) Cur non, *privata?* GAOX.

Concupisces) *Concupiscere*, Aerod.

Captivitatis) *Cupiditatis*, al.

Non auferret hostis) Quod pignus habet huius clementiae ac misericordiae hostiom? Lege: *Si tamen urbe capta invocaret manes mariti*, forsitan ferret hostis. GAOX. Ego nihil muto; non auferret, id est non ferret, quod tu petis, sed remitteret matrimonium mulieri, quam tanto amore defuncti

videretur. Tibi cum hac quomodo potest convenire, cuius matrimonium non peteres, nisi cum ea litigasses? Vis scire quid sint nuptiae? adspice illam virginem, quam pater tradidit, euntem die celebri, comitante populo: non potest quisquam dare, quod constat duorum voluntate. Vt cumque tolerabile esset, si virginem peteres, quae nullo suspirat affectu, quae adhuc reipublicae matrimonium debet. Est praecipuum ius senectutis: quoniam non una subit omnis aetas: non perpetuo senatorem citat consul: est sua legationibus requies: quum hos habueris annos, iam non militabis. Cogis nos agere fortius: non omnibus praemium debetur; non petet servus, non petet peregrinus: tu hanc asserendo matrem, incertis te parentibus esse confessus es: ut optare possis, primum te necesse est filium probes: perseveras? sic agam, tanquam velit. Nuptiis tibi opus non est hoc tempore: militare debes, excubare, vigilare: ab hac te voluntate non debebat nec mater abducere: ac tu si

teneri videret; ita auferre pro impre-
ture, obtinere passim Cicero ponit;
vid. Passerat. ad Orat. pro Quint. V.,
et Grav. ad VI, ad Fam. 12. Francus
probabat Gronovii correctionem, nisi
quod *invocarem* malebat. *BVRM.*

Potest convenire) *Potest re conve-
nire*, Aer. 3; uxore, Murg.

Aspice illam virginem) Hoc per-
tinet ad l. 7, C. de Repud. l. 9, et l. 22,
C. de nupt. 30 q. 5; Tertull. l. 11 ad
uxorem. *PTRM.*

Vt cumque) *Vt cumque tamen*, Aer.
Est praecipuum) *Sed est praeci-
puum*, Aerod.

Non una subit omnis aetas) Forte,
non omnia subit omnis aetas. Qui lo-
cus a Seneca aliebui tractatur. *PTRM.*
Recepit hanc conjecturam Ohrechtus,
et probabilem puto; est enim color

doctus ex illo Virgilii Georg. XI, 109:
*Nec vero terrae ferre omnes omnia
possunt. De quo vide ad lib. V Inst.,*
10. Cl. Schult. legebat: *non una subit
omnia aetas*; etiam non male. *BVRM.*